АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 2 декабря   2014  года  № 622
с.Яренск
  О мерах по обеспечению пожарной безопасности при подготовке к празднованию Нового года и Рождественских праздников

на территории Ленского района
           В связи с повышением  пожарной опасности и в целях предупреждения пожаров в   период празднования Нового года и Рождественских праздников и руководствуясь  Федеральным законом от 02.02. 1994 №69 –ФЗ «О пожарной безопасности» и   Уставом МО «Ленский  муниципальный район» постановляет:

       1. Рекомендовать главам муниципальных образований –поселений

 ( Смирновой Е.В.,  Чукичевой И.Е., Тупысеву И.П, Черепановой Л.М.) :

       1.1 Издать муниципальные правовые акты, устанавливающие дополнительные требования пожарной безопасности на территориях и объектах муниципальных образований;

       1.2. Издать распорядительные акты о запрете применения пиротехнической продукции в помещениях объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников, а также несанкционированных (без согласования с органами ГПН) фейерверков на прилегающих к объектам территориях.

       1.3. Провести работу с руководителями учреждений, задействованных для проведения новогодних мероприятий, по недопущению проведения массовых новогодних мероприятий в местах, зданиях, не соответствующих требованиям  пожарной безопасности, не обеспеченных автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей при пожаре.

        1.4. С участием ответственных работников администрации, пожарной охраны, сотрудников правоохранительных органов, провести совместные рейды по выявлению не санкционированных мест проживания лиц без определённого места жительства.
       1.5. Посредством СМИ, иными доступными способами (информационные стенды, собрания населения, громкоговорящие системы связи и т.п.)   проинформировать население о складывающейся пожарной обстановке с примерами произошедших пожаров, а также о мерах пожарной безопасности в быту и при обращении с пиротехническими изделиями.

      1.6. Провести  проверку состояния наружного противопожарного водоснабжения населённых пунктов с принятием  мер по утеплению противопожарных водоисточников, созданию дополнительных незамерзающих прорубей для целей пожаротушения, своевременной очисткой подъездных путей  в зимний период  и  по устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности.
       1.7. Провести совместно с сотрудниками органов внутренних дел, работниками ЖКХ (управляющих компаний), комиссии по делам несовершеннолетних Администрации МО «Ленский муниципальный район» рейды по местам проживания неблагополучных семей с целью проведения внеплановых инструктажей по мерам пожарной безопасности, распространения памяток о мерах пожарной безопасности в быту.
     1.8. При ухудшении обстановки с пожарами на территориях муниципальных образований во время новогодних и рождественских праздников вводить особый противопожарный режим в соответствии с требованиями ст. 19 ФЗ «О пожарной безопасности».

      2.  Рекомендовать руководителям учреждений культуры, директорам общеобразовательных учреждений Ленского района  при подготовке к праздничных мероприятий с массовым посещением  людей:

      2.1 Соответствующими приказами назначить ответственных по  противопожарному обеспечению в местах проведения праздничных мероприятий Нового года и Рождественских праздников.
      2.2. Провести тренировки персонала учреждений, задействованных в проведении новогодних мероприятий с массовым пребыванием людей, по безопасной и быстрой эвакуации в случае возникновения пожара.
       2.3. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований пожарной безопасности при установке новогодней атрибутики: новогодних ёлок, иллюминации, декораций и другого дополнительного оборудования в местах проведения массовых мероприятий. При необходимости получить консультации в органах государственного пожарного надзора.
      2.4. Обеспечить неукоснительное исполнение требований Постановления Правительства РФ от 22.12.2009 г. № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», правил, установленных заводом - изготовителем.             2.5. Организовать патрулирование, выставление дежурных нарядов в местах проведения праздничных мероприятий. Привлечь к патрулированию, обеспечению общественного порядка и пожарной безопасности представителей общественных формирований правоохранительной направленности.

      2.6. Заведующей отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Ажгибковой М.А., заведующей отделом по социальному развитию  Администрации МО «Ленский муниципальный район» Рочевой Н.Н. взять на контроль исполнение вопросов пожарной безопасности в подведомственных учреждениях в данный период.

      3.  Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности по Ленскому району Перминову Р.И, совместно с заведующим  отделом МР, ГОЧС и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район» Борисовым Ю.Н. проводить целенаправленное информирование населения о мерах пожарной безопасности и действиям в случае пожара с использованием  всех разрешенных  законом форм и методов в средства массовой информации.

       4.  Рекомендовать начальникам ПЧ-25,ПЧ-72 по Ленскому району Плотникову Ю.Н, Тыргоалэ Л.А. проводить  совместные рейды с администрациями поселений по обследованию и инвентаризации источников пожаротушения на предмет их готовности к использованию.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

 Глава МО «Ленский муниципальный район»                              А.Г. Торков